

Số: /QĐ-UBND

Sơn La, ngày tháng năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền các văn bản Luật

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04 tháng 04 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật;

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2026;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 100/TTr-STP ngày 17 tháng 4 năm 2026.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền các văn bản Luật.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tư pháp, Nông nghiệp và Môi trường; Xây dựng; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các xã, phường chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận :

- Bộ Tư pháp (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Như Điều 3;
- Báo cáo viên pháp luật;
- Văn phòng UBND tỉnh: LĐ, TT Thông tin;
- Lưu: VT, NC, D.Thanh.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đặng Ngọc Hậu

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tuyên truyền các văn bản Luật

(Ban hành kèm theo Quyết định số: /QĐ-UBND ngày / /2026
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kịp thời cập nhật các văn bản pháp luật được Quốc hội thông qua tại các kỳ họp liên quan đến trách nhiệm triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị. Nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức hội nghị đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, nội dung tập huấn bám sát quy định của pháp luật; đồng thời gắn với tình hình thực tế địa phương, tăng cường trao đổi, thảo luận trực tiếp tại hội nghị.

II. THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, BÁO CÁO VIÊN TRIỂN KHAI CÁC CHUYÊN ĐỀ

1. Thành phần

1.1. Tại điểm cầu của tỉnh

a) Chủ trì: Lãnh đạo UBND tỉnh.

b) Đại biểu mời dự Hội nghị:

- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh.

- Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh (theo Quyết định số 920/QĐ-UBND ngày 13/4/2026 của UBND tỉnh).

- Pháp chế viên các Sở, ban, ngành.

1.2. Tại điểm cầu UBND các xã, phường

a) Chủ trì: Lãnh đạo UBND các xã, phường.

b) Thành phần mời:

- Bí thư Đảng uỷ xã, phường.

- Chủ tịch HĐND xã, phường.
 - Lãnh đạo các ban thuộc Đảng uỷ xã, phường.
 - Lãnh đạo các phòng chuyên môn thuộc UBND xã, phường.
 - Trưởng, phó các phòng chuyên môn thuộc UBND xã, phường
- c) Đại biểu triệu tập: Tuyên truyền viên pháp luật các xã, phường.

2. Nội dung

- Luật Đất đai và các văn bản hướng dẫn thi hành.
- Luật Xây dựng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3. Báo cáo viên triển khai các chuyên đề

- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường: Triển khai chuyên đề về Luật Đất đai và các văn bản hướng dẫn thi hành.
- Lãnh đạo Sở Xây dựng: Triển khai chuyên đề về Luật Xây dựng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

1. Thời gian: tổ chức 1/2 ngày, dự kiến trong quý II năm 2026

2. Địa điểm

- Điểm cầu của tỉnh: Tổ chức tại Trung tâm hành chính tỉnh Sơn La.
- Điểm cầu cấp xã: Tổ chức tại UBND các xã, phường.

(Thời gian cụ thể có thông báo sau)

IV. KINH PHÍ

Kinh phí Hội nghị được bố trí từ ngân sách nhà nước giao Sở Tư pháp tại Quyết định số 3188/QĐ-UBND ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan bảo đảm kinh phí phục vụ hội nghị theo quy định.

2. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Sở Tư pháp chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Xây dựng: Cử đại diện Lãnh đạo Sở làm báo cáo viên triển khai chuyên đề tại Hội nghị.

4. Các Sở, ban, ngành: Cử đại biểu tham dự Hội nghị đúng thành phần, thời gian theo Kế hoạch.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường: Triệu tập đúng, đủ thành phần tham gia tập huấn tại điểm cầu cấp xã; chỉ đạo đơn vị cung ứng dịch vụ hội nghị truyền hình phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh kiểm tra kết nối đường truyền họp trực tuyến khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền các văn bản Luật. Yêu cầu các Sở, ban, ngành; UBND các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện./.